
ABS HRANY OSTERMANN 
S VRSTVOU Z PRAVÉHO HLINÍKU
ABS hrany OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku
ABS hrany OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku jsou termoplastické hrany určené k dekorativní povrchové úpravě úzkých 
ploch kompozitních dřev, kde zastávají ochrannou a estetickou funkci.
ABS hrany OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku se skládají ze dvou komponent, z nichž tou první je nosný materiál ABS, 
který je celoplošně probarvený a na zadní straně opatřený univerzálním adhezivním prostředkem (primerem). Ten v 
kombinaci se všemi vhodnými tavnými lepidly umožňuje bezvadné přilnutí hran k nosnému materiálu. Druhou komponentou 
je hliníková fólie o tloušťce cca 0,08 mm, která je s ABS nosným materiálem spojena materiálovým stykem.

Použití / oblasti použití
Pro zpracování velice příznivá receptura materiálu ABS hran OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku zaručuje jak ploché 
obrobení, tak i bezproblémové použití na všech zakřivených geometriích nábytku bez ohledu na to, zda jde o vnitřní či vnější 
rádiusy.

Důležité: ABS hrany OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku je nutné chápat především jako designové hrany.
Pro některé oblasti použití je vzhledem k jejich dvousložkové struktuře nelze doporučit.

Musí být chráněny před velkým teplotními výkyvy (výkladní skříně, obytný automobil) a namáháním střihem. Jejich použití v 
nevhodné oblasti může mít za následek odtržení nanesené hliníkové fólie.

Vlastnosti výrobku
ABS (akrylonitrilbutadienstyren) je termoplastický, vysoce kvalitní nárazuvzdorný materiál odolný vůči mechanickému 
poškození a vysokým teplotám bez obsahu chloru s pozitivní ekobilancí. ABS odolá kyselinám, louhům, solím, alkoholu a 
olejům, ale organickým rozpouštědlům a benzínu s omezením. Vysoká odolnost materiálu vůči nárazu je zárukou dlouhé 
životnosti frézovacích a jiných řezných nástrojů. 

Materiál
Vrstva z pravého hliníku je nesena ABS vrstvou a má tloušťku cca 0,08 mm.
Tato hliníková fólie je k dostání v celé řadě různých kovových povrchů a slepuje se s ABS nosným materiálem.
Barvy: stříbrná, ušlechtilá ocel, zlatá, bronzová, šampaňská, měděná

Výroba
ABS hrany OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku v tloušťce 0,5 mm, 1 mm a 2 mm se vyrábějí kalandrováním.

Povrch
Povrch ABS hran OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku není odolný vůči poškrábání ani vůči nárazům. Je třeba pamatovat 
na omezenou tepelnou odolnost (podmíněnou slepením) mezi nosným materiálem a hliníkovou fólií.

Stav: 1/2023www.ostermann.eu1



Vlastnosti pro lepení
ABS hrany OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku jsou na zadní straně opatřeny univerzálním adhezivním prostředkem, který 
ve spojení s běžnými horkotavnými lepidly zajišťuje bezchybnou přilnavost hrany na nosném materiálu. Nanesení primeru je 
optimalizováno pro aplikaci horkotavných lepidel *EVA, PA, APAO a PUR. V případě očekávaných vysokých kritických teplot 
jako např. v kuchyni anebo u pozdější exportované zásilky v kontejnerech se musí použít lepidlo odolné vůči vysokým 
teplotám. Pro použití ve vlhkých prostorech jsou velice vhodná polyuretanová horkotavná lepidla. Rozhodně vždy dodržujte 
údaje dodavatele příslušného lepidla. 

EVA    –   ethylenvinylacetát
PA –    polyamid
APAO    –   amorfní polyalfaolefiny (na bázi polyolefinů)
PUR       –   polyuretan

Kvalitativní znaky / technické údaje 
Odchylky podmíněné materiálem nebo postupem při zpracování nesmí při posouzení ze vzdálenosti 0,5 m působit rušivě. Díky 
definovanému předpětí a rovinnosti ABS hran OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku se docílí vzhledu celistvé, opticky 
bezvadné spáry. Předpětí navíc zaručuje optimální slepení absorpcí přebytečného lepidla ve středu zadní strany hrany a 
ukotvení lepidla v dřevotřískové desce.

Vlastnosti / mechanické / elektrické Jednotka Hodnota Norma
Světelná stálost při použití v interiéru - > stupeň 6 DIN EN ISO 

4892-2:2003
Odolnost vůči opotřebení Počet cyklů 100 ISO 7784-2
Pevnost v tahu při prasknutí MPa 42 EN ISO

527-3:2003
Zápalnost - HB UL 94 
Absorpce vody ISO 62 Zanedbatelná -
Teplota měknutí [°C] 90 ISO 306 
Tepelná odolnost hliníkové vrstvy  [°C] 50–60 -
Zpětné smrštění (1 h při 80 °C) % < 0,6 DIN 53377
Statický náboj - velmi malý -

Stav: 1/2023www.ostermann.eu2



Zpracování Vhodnost
Kapování dobrá
Směr frézování 1)  GLL / GGL
Předfrézování dobrá
Frézování rádiusů dobrá
Kopírovací frézování dobrá
Obrábění cidlinou podmíněně vhodná
Leštění látkou dobrá
Lepení Použít lze všechna na trhu běžná tavná lepidla na hrany
Opracovatelnost na obráběcích strojích dobrá
Doporučení k aplikaci Doporučujeme použít odolné (diamantové) 

frézy

Šířka [mm] Tolerance [mm]
12 až 100 + 0,50 / - 0,50

Vlastnosti při zpracování

Tolerance
Šířka hran

Tloušťka [mm] Tolerance při šířce [mm]
do 60 od 60

0,50 až 0,90 0,00–0,35 0,00–0,45 
0,90 až 1,20 0,00–0,35 0,00–0,45
1,20 až 2,00 0,00–0,35 0,00–0,45

Tloušťka [mm] Tolerance [mm]
0,50 až 0,90 + 0,05 / - 0,05 
0,90 až 1,20 + 0,05 / - 0,10 
1,20 až 2,00 + 0,05 / - 0,15

Tloušťka hran

Předpětí

Rovinnost

Tloušťka [mm] Maximální odchylka [mm]
0,50 až 0,90 0,10
0,90 až 1,20  0,15
0,90 až 2,00 0,15
2,1 až 3,0 0,15

Tloušťka [mm] Maximální smrštění na délce 1 m
0 až 3,0 3,3 mm 

Podélné smrštění

Stav: 1/2023www.ostermann.eu3



Skladování
ABS hrany OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku jsou odolné proti rezavění, a proto se při pokojové teplotě (18 až 25 °C) a v 
prostředí chráněném proti nepřízni počasí mohou skladovat takřka neomezeně. U hran, které jsou starší 12 měsíců, by se ale i 
přesto měla před jejich zpracováním provést nejdříve zkouška.

Čištění
ABS hrany OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku lze bez problémů čistit běžně dostupnými čisticími prostředky na plasty. 
Vhodnost čisticího prostředku by se měla pro jistotu před použitím ověřit testem.

Likvidace odpadu
ABS hrany OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku by se měly recyklovat, a to v souladu s předpisy platnými v příslušné zemi.

Důležité
ZVLÁŠTNOSTI ABS hran OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku

Zkouška oblasti použití / aplikace
 Nevhodná jsou místa použití s prudkými teplotními výkyvy nebo s vysokým namáháním vlivem 

 styku či kontaktu.
 Nevhodná jsou místa použití jako např. obytné automobily, výkladní skříně.
 Hrany s vrstvou z pravého hliníku nejsou určeny pro použití na kuchyňských pracovních deskách nebo stolních deskách 

na veřejně přístupných místech.

Pamatujte na tepelnou odolnost 
 ABS hrany s vrstvou z pravého hliníku jsou odolné až do teploty 50 °C.
 Nevhodná jsou místa použití s teplotou překračující 50 °C.
 Nerespektování může mít za následek odtržení hliníkové fólie. 

ABS hrany OSTERMANN s vrstvou z pravého hliníku
 je třeba chápat jako designový prvek.
 Jako bezpečnostní hranu je lze použít pouze omezeně.
 Vrstva z pravého hliníku není odolná vůči poškrábání ani tlaku.

Stav: 1/2023www.ostermann.eu4


